4. Rogo etiam, ut S. Ioseph, Patronus universalis Ecclesiae, saltem semel in anno ubique terrarum, consentientibus magistratibus civilibus, externa solemnitate honoretur.

5. Optandum est, ut consecratio ecclesiae, nimis longa et intellectui populi difficilis, brevior faciliorque reddatur.

Quae Cum Eminentiae Tuae propono, sacram Tuam purpuram deosculor

✠ FRANCISCUS KORSZYNSKI
Episcopus tit. Orisenus
Auxiliaris Vladislaviensis

34

ECX.MI P. D. PETRI GOLEBIEWSKI

Episcopi tit. Panitani, Auxiliaris Sandomiriensis

Sandomiriae, die 10 octobris 1959

Eminentissime Princeps,

Grato animo perlegi litteras diei 18 iunii 1959 N. 1 C/59-2266 a me receptas die 1 augusti anni currentis, quibus nimirum nuntius datur Summum Pontificem Ioannem XXIII Commissionem Antepreparatoriam pro futuro Concilio Oecumenico instituisse et simul vota atque consilia singulorum Episcoporum exigere pro apparandis quaestionibus, quae in futuro Concilio Oecumenico tractabuntur. Cum in responsione sine more danda difficultates expertus sim, nunc ea quae mihi opportuna esse videantur ad exaltationem S. Matris Ecclesiae humillime proponere audeo:

1. *Quoad doctrinam*

1. Hodiernae conditiones et periculosi errores moderni requirunt, ut auctoritas et ambitus Vivi Magisterii Ecclesiastici magis extollatur et mentibus inculcetur quod immortalis memoriae Summus Pontifex Pius XII cum in Litt. Enc. *Humani Generis*, tum in Allocutionibus ad E.mos PP. DD. Cardinales et Exc.mos PP. DD. Antistites de die 31 maii ac 1 novembris 1954 delineavit. Elenchus modernorum errorum

circa auctoritatem Vivi Magisterii Ecclesiastici utilis immo necessarius videtur, propter tantam confusionem conceptuum etiam inter eos, qui catholici vocantur.

2. Definienda est tanquam dogma fidei doctrina fundata in fontibus Revelationis de Ecclesia uti Corpore Mystico Christi.

3. Veritas de universali mediatione B. Mariae Virginis etiam tanquam articulus fidei tradenda est.

2. *Quoad disciplinam cleri*

1. Efficacia remedia adhibenda sunt contra laicismum, qui animas sacerdotum hodie inficit. Optandum est, ut sacerdotes iunioris aetatis post 2-3 annos laboris apostolici in speciali Instituto Ecclesiastico per aliquot menses commorari possint ad renovandum et roborandum animum.

2. Desideratur arctior unio inter sacerdotes et proinde vita aliquo modo communis hedum in paroeciis urbanis, sed etiam in vicariatibus foraneis.

3. Exercitiis spiritualibus unusquisque sacerdos saecularis quotannis saltem per continuos quatuor dies vacare debet.

4. Lex S. Coelibatus pro clericis in maioribus ordinibus constitutis Ritus Latini omnino tuenda est, at in casibus singularibus dispensatio super obligatione Coelibatus etiam presbyteri reducti ad statum laicalem opportuna esse ad maiora vitanda mala videtur.

5. Servanda est etiam obligatio clericorum ordinum maiorum recitandi quotidie officium divinum attamen cum ulteriore abbreviatione pro illis, qui curam animarum exercent.

3. *Quoad disciplinam fidelium*

1. Normae respicientes Actionem Catholicam in Codicem Iuris Can. introducendae sunt. Obligatio apostolatus laicorum, praecipue parentum in educatione religiosa et morali filiorum commendanda est.

2. Pars III, lib. II *C.I.C.*: De laicis, amplianda est designando quaedam iura et obligationes eis in Ecclesia sint.

3. Activitatem pastoraalem novis aptisque mediis, quae exigentiis et conditionibus hodiernis accommodata essent, corroborare necesse est.

4. *Quoad disciplinam in genere*

Stabilienda est disciplina circa abstinentiam et ieiunium hoc sensu ut ieiunium cum abstinentia ad 4 dies per annum reducatur, lex de

ieiunio tantum totaliter abrogetur, abstinencia a carnibus singulis feriis sextis retineatur; praeterea etiam aliae mortificationes clero populoque imponantur uti tempore Quadragesimae abstinencia a potibus alcoholicis, a publicis spectaculis et choreis, vel in Quadragesima praeter abstinenciam in feriis sextis feria quarta loco sabbatorum quavis abstinencia servetur.

5. *Quoad dispensationem Sacramentorum*

1. Facultas conferendi S. Confirmationem in periculo mortis concessa Const. Apost. *Spiritus Sancti munera* d. d. 14 septembris 1946 extendenda est ad omnes sacerdotes, sicut pro absolute sacramento.

2. Optanda est pro Ordinariis locorum potestas concedendi sacerdotibus facultatem trinandi Sacrificium Missae etiam in eadem ecclesia celebrandae si id spirituale bonum notabilis partis fidelium exigeret.

3. Facultas distribuendae et recipiendae S. Communionis sicut horis matutinis ita etiam postmeridianis independenter a Sacrificio Missae celebrando, servato ieiunio eucharistico ad mentem Motu Proprio P. Pii XII de die 19 martii 1957 an. Tamen potus alcoholici ante S. Communionem recipiendam, exceptis mediis medicinalibus prorsus prohibendi sunt.

6. *Quoad S. Liturgiam*

1. Orationes, quae in Rituali Romano pro administratione sive Sacramentorum sive Sacramentalium ponuntur, lingua vernacula recitentur maiori cum fructu spirituali fidelium.

2. Ritus consecrationis ecclesiae, sicut etiam altaris sive stabilis sive portatilis ad brevior formam redigendus, adhibitis psalmis et saltem quibusdam orationibus in lingua vernacula.

Haec Eminentiae Vestrae Reverendissimae humillime communicando insimul Deum Omnipotentem per intercessionem Beatissimae Virginis Mariae, Reginae, adprecor, ut sacra desideria votaue Summi Pontificis nostri Ioannis XXIII cum Oecumenici Concilii celebratione connexa implere velit praesertim ut hi, qui extra Catholicam Ecclesiam degentes unitatem quaerunt quantocius ad unum Ovile Christi Domini redeant.

Sensus reverentiae qua par est ex intimo corde exprimo et deosculans Sacram Purpuram me devotissimum et addictissimum Eminentiae Vestrae Reverendissimae profiteor

✠ PETRUS GOLEBIOWSKI
Episcopus tit. Panitanus
Auxiliaris Sandomiriensis

EXC. MI P. D. SIGISMUNDI CHOROMANSKI
Episcopi tit. Panopolitani, Auxiliaris Varsaviensis

Varsaviae, die 2 octobris 1959

Eminentissime Princeps,

Summo mihi honori est ad litteras a Pontificia Commissione Antepreparatoria pro Concilio Oecumenico die 18 iunii 1959 missas respondere et consilia votaue mea, quae sequuntur, mittere:

In futura legislatione ecclesiastica videtur mihi ad formam necnon ad moderationem Actionis Catholicae animus advertendus esse praesertim ad relationes inter clericos et laicos et ad missionem parentum quoad educationem liberorum in familia christiana.

Praecepta, quae curam animarum spectant magis explanata esse debent.

Quoad coelibatum attinet, nullae mutationes vigentis disciplinae inducendae sunt, sicut iam de admissione nuptorum diaconorum in administratione sacramentorum disputabatur. Coelibatus enim defendendus est tamquam conditio sanctitatis necnon ardoris apostolici sacerdotum.

Officium Breviarii tamquam publica oratio Ecclesiae est servandum, breviarium enim sacerdotem cum tota Ecclesia orante consociat. Correctiones et emendationes raro sint, in multis enim regionibus non facile est breviarium emere.

Privilegium exemptionis religiosorum mutatum atque emendatum esse debet. Ab Episcopo enim Ordinario inspicienda est vita domorum religiosarum. Exemptio talis non raro efficit, ut ordo regularis vel congregatio religiosa extra vitam et negotia Ecclesiae vivat. Hodiernis temporibus cuiusvis ordinis vel congregationis est opem ferre in omnibus laboribus et negotiis, quae curam animarum attinent.

In ordinibus vel congregationibus religiosorum, praesertim feminarum, superiores in electionibus saepe potestate sua abutuntur.

Ratio studiorum in ordinibus et congregationibus religiosorum praeceptis Seminariorum et Facultatum Theologicarum congruenda est.

Vestitus religiosorum ac religiosarum simplicius reddendus atque hodiernis negotiis accomodandus est.

Quod liturgiam spectat — rationes, quae curam animarum attinent, postulant ut lingua vernacula in Rituali inducta sit, praesertim in

administratione Baptismi, Confirmationis, Matrimonii, in Exequiarum Ordine necnon in variis benedictionibus.

Sacra Congregatio Rituum Sacrorum omnia desideria omnes quae petitiones tarde in hac re explet. Iam a tribus annis Polonia approbationem Novi Ritualis expectat.

Ad augendam activam participationem fidelium in Missae Sacrificio linguam patriam seu usitatam, praesertim in nonnullis Missae partibus, inducendam est.

Ordo Consecrationis Ecclesiae, altaris et campanarum simplicius est reddendus.

In legislatione ecclesiastica doctrina de re sociali Ecclesiae Catholicae magis explanata esse debet, praesertim de iure officioque laboris, de officiis socialibus, quibus privatae possessiones tenentur, de sociali modo coexistendi et convivendi.

Data occasione maxima cum reverentia Sacram Purpuram deosculans me humillimum servum profiteor.

✠ SIGISMUNDUS CHOROMANSKI
Episcopus tit. Panopolitanus
Auxiliaris Varsaviensis

36

EXC.MI P. D. THOMAE WILCZYŃSKI
Episcopi tit. Polybotensis

Nr. 3023/59

Olstunii, die 1 octobris 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Responsiones meas ad quaestiones, quaesitas a me litteris Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, tempore praefinito, i. e. ante diem 1 septembris anni currentis exarare non potui, quoniam praefatae litterae in fine mensis augusti demum ad me pervernerunt.

Ea omnia, quae inter alia in proximo Concilio Oecumenico opportune tractanda existimo, subsequentibus quaestionibus continentur.

I. *Doctrina*

a) Ea omnia, quae pertinent ad doctrinam de Ecclesia tamquam Mystico Corpore Christi, quae doctrina matura mihi videtur ad definiendum uti dogma fidei catholicae.

b) Definita per Concilium Vaticanum constitutione de Romano Pontifice, existimo possibilem elucidationem vel definitionem de Episcopatu ac Sacerdotio.

c) Doctrina de natura individuali ac sociali hominis; de iuribus et obligationibus hominis erga societatem, in qua vivit.

d) De iuribus et obligationibus fidelium erga Ecclesiam « regale sacerdotium », eius fundamenta et circumscriptio. Actio catholica.

e) Problema non parvi momenti in praesenti aera, quae ad laicismum declinat, est promotio laicorum ardore apostolico insignium ad S. Diaconatus ordinem.

II. *Disciplina Cleri*

a) Obligatio coelibatus extendenda est in clerum cuiuscumque ritus, quia in difficillimis nostri temporis circumstantiis propria familia est valde grave incommodum in servanda fidelitate erga fidem et Ecclesiam.

Ad abolenda vel praecavenda scandala, exorta e non servata obligatione coelibatus, oportet omni cum rigore progredi in eos, qui, quamquam saepius admoniti, in hac materia deficiunt, cum effectum reductionis ad statum laicalem. Procedura canonica in pertinaces debet simplificari ad effectum assequendum.

Clericis reductis ad statum laicalem concedantur omnia iura laicorum, cum facultate contrahendi matrimonium inclusive. Talis amotio clericorum incontinentium emendabit totum statum clericalem, atque nonnullos commovebit ad vitam vere sacerdotalem et castam.

b) Divinum Officium reducatur ad formam brevioram, in modum officii simplicis, scilicet officium unius Nocturni.

In horis minoribus Dominicae recitetur non totus Psalmus 118, sed una tantum pars, quoniam in omnibus eius partibus eadem mense continuo revertitur.

Habens prae oculis insufficientem cognitionem S. Scripturae, bonum mihi videtur, si in lectionibus III Nocturni ponantur pericopae totius Evangelii S. Matthaei e synopticis, ac Evangelii S. Ioannis.

Pro clericis e negligentia culpabili recitationem Divini Officii omittentibus exigatur aliqua sanctio externa, usque ad poenam suspensionis a divinis inclusive.

Item imponatur omnibus clericis obligatio stricta recitandi quotidie tertiam partem S. Rosarii.

c) Omnis clericus peragat exercitia spiritualia quotannis, non tantum tertio quoque anno. Exercitia spiritualia protrahantur ad sex dies, quibus vacare oportet in domibus specialiter ad hoc destinatis.

d) Quod attinet decentem habitum clericalem pro veste talari per-

mittatur vestis masculinus nigri coloris, sed semper cum collari, uti mos est in nationibus occidentalibus.

e) Ad abolendam nimiam disproportionem nonnullorum beneficiorum constituentur normae canonicae cum stricta obligatione destinandi aliquam partem reddituum ad sustentationem clericorum, qui beneficio paupere utuntur.

f) Nostris temporibus paroecia potius est officium quam beneficium; bonum spirituale fidelium debet esse norma pro Episcopo in translatione sacerdotum curam animarum exercentium. Parochus est pro paroecia, non autem vice versa. Idcirco existimo immutari debere praescripta Iuris Canonici de translatione parochorum. Si quilibet sacerdos ad aliquod munus non est idoneus, pro honesta eius sustentatione aliter providendum est, sed non debet talis beneficii causa fungi munere, cuius officia exercere non valet. Fidelis populus, qui semper cupit sacerdotem dignum ac idoneum, omnino non potest intelligere, quare amotio sacerdotis non idonei secundum normas Iuris Canonici tam est difficilis. Nullus Episcopus vel Ordinarius loci removet aliquem sacerdotem dignum et idoneum, nisi agatur de casu speciali, in quo nullus alius quam iste aliquam aliam paroeciam difficilem reducere possit ad statum normalem.

III. *Res liturgicae*

a) *Rituale Romanum.*

Ritus omnium Sacramentorum, excepta forma sacramenti, exercentur in lingua vernacula, quod iam locum habet in nonnullis dioecesibus. Usus linguae vernaculae est cum magna utilitate pro fidelibus ad cognoscendum sacros ritus liturgicos, praesertim Sacramentorum Baptismi ac Extremae Unctionis necnon multarum benedictionum sacramentalium. Caeremoniae atque orationes recitatae in lingua latina manent fidelibus fere semper non intelligibiles, quamquam per sacerdotes maxima cum cura elucidatae fuerint.

b) *Pontificale Romanum.*

Ritus consecrationis ecclesiae reduci debet ad caeremonias et orationes non ultra unam horam protrahendas. Fideles hodierni, magna nervositate obnoxii, nullo modo assistere valent caeremoniis, quae una cum Missa ad quatuor vel etiam quinque horas protrahuntur. Non semel accidit, ut in fine talis consecrationis Episcopus tantum cum sacerdotibus assistentibus atque cum pusillo numero fidelium in ea ecclesia inveniantur.

In consecratione campanarum omitti posse existimo ea omnia, quae agunt de monstruis, fulgoribus etc., quae ortum suum habuerunt in primitiva cognitione legum naturae et physicae.

Ritus collationis Ordinis Presbyteratus potest, ut mihi videtur, paulisper mutari, ita ut forma collationis huius ordinis adiuncta sit caeremoniis et actionibus magis expressivis.

c) S. Missae Sacrificium.

Tum ritus hodiernus tum lingua latina in celebratione huius sacrificii Novi Testamenti sacerdotibus atque omnibus fidelibus incomparabiliter cara sunt, praesertim uti vinculum unitatis et catholicitatis S. Ecclesiae.

Attamen pro fidelibus, qui huic sacrificio non solum assistere, sed etiam vivo participare cupiunt, cognitio S. Missae sacrificii facilius esse debet.

Pro populis linguis non romanis utentibus etiam permitti debet in melodia gregoriana cantus Gloria, Credo, Sanctus, Agnus Dei in lingua vernacula praeter linguam latinam.

In recitatione Missae lectae item permitti debet, ut populus clara voce recitare possit lingua vernacula, concomitans sacerdoti celebranti, orationes, Epistolam et Evangelium; secus participatio fidelium in S. Missae sacrificio esset materialis tantum.

In solemnibus celebrationibus Missae celebrans omittere debet ea, quae a sacris ministris cantantur.

d) Exarari debet novum Caeremoniale Episcoporum, accomodatum nostris temporibus, quod possit esse Quasi-Vademecum Episcopi. Simile Manuale etiam sacerdotibus valde utile esset.

Pro acatholicis genuflexiones ante Episcopum in celebratione Missae omnino non sunt intelligibiles.

IV. Ordines et Congregationes religiosas

Existimo Episcopos sine permissione S. Sedis Apostolicae nullas novas congregationes religiosorum vel religiosarum condere et erigere posse. Saepe enim neque constitutiones neque regulae novarum congregationum essentialiter inter se distinctae sunt, atque istae congregationes numero ac spiritu valde debiles sunt.

Habitus religiosarum debet simplificari ad vitandam admirationem.

Ordinarii locorum maiorem ingerentiam habere debent ad omnia, quae vitam apostolicam attinent.

Visitatores apostolici pro congregationibus religiosis quinto quoque anno eligi debent e familiis alterius ordinis, ac non eiusdem, quae est obiectum visitationis. Visitator per aliquod longum spatium temporis versari debet in conventu, quem visitaturus est.

In educatione novitiorum auctoritati fundatoris vel fundatricis anteponi debet continuo vivens auctoritas Ecclesiae, imprimis Summi Pon-

tificis, atque vivae traditionis ecclesiasticae. Nonnullus fundator alicuius vetustae ordinis, si praevidisset necessitates nostri saeculi, sine dubio constitutionem eiusdem ordinis maius vel minus immutaret. In praesenti autem forma constitutiones tales nimis conditionatae sunt mentalitate medii aevi, atque idcirco exercent hodie nimis parvam attractionem. Ordines tales nostris temporibus saepe carent vocationibus, atque magis vegetant quam activam ducunt vitam.

In Iure Canonico multa praescripta circa religiosos simplificari debent, multa ad constitutiones remitti.

V. *Res sociales*

Necessaria ac utilis videtur editio quasi « Codicis socialis » ad commune usum Ecclesiae cum respectu theoriarum hodie vigentium, qui instrueret in generali, quousque liceat catholicis progredi in singulis quaestionibus socialibus.

VI. *Index librorum prohibitorum*

Hic in praesenti statu amisit omnem vim ac sensum pro laicis. Tum defectus promulgationis, quae in ipsa continentur, tum curiositas legendi eo, quae in Indice inscripta sunt, quemcumque valorem ei abstulit. Forte sufficerent normae generales ad ea, quae non licet catholicis legere.

Omni cum reverentia, libertate ac sinceritate proponere audeo meas suggestiones, quae mihi opportunae videntur, et quae, non omnes tamen, indigent deliberatione Concilii Oecumenici.

Si aliquae ex iis sint minus convenientes, omnino, quaeso, obliviscantur. S. Sedes Apostolica habet maiorem experientiam omnium rerum tractandarum, quae bonum Ecclesiae postulat.

Enixe precor Christum Dominum, ut benedicere dignetur pium propositum feliciter regnantis Summi Pontificis Ioannis XXIII Papae convocandi Concilium Oecumenicum, cuius consilia et decreta uberrimos fructus pro Ecclesia Dei afferant.

Eminentiae Tuae Reverendissimae
addictissimus in Christo Domino Nostro

✠ THOMAS WILCZYŃSKI
*Episcopus tit. Polybotensis
regens dioecesim Varmiensem*

EXC.MI P. D. CASIMIRI TOMCZAK
Episcopi tit. Siccensis, Auxiliaris Lodzensis

22 augusti 1959

Eminentissime Princeps!

Ad benignas litteras Eminentissimi Principis a. c. I C/59-2405 — et per officium postale mihi allatas primis diebus huius mensis, augusti — honori mihi est id quod sequitur, respondere:

I

Antequam nominatus fui episcopus auxiliaris Lodzensis (1927 a.), homileticam alumnis seminarii Varsaviensis exponebam, unde quandam experientiam tam in practica cura pastorali, quam in theoretica notitia homileticae artis adeptus sum. Duas istas res respiciunt observationes et propositiones, quas infra exponere audeo: Fundamentum et basis instructionis et educationis alumnorum in seminariis nostris sunt, sine dubio, doctrinae theologiae tam dogmaticae, quam moralis, asceticae, mysticae, iuris canonici, s. scripturae, liturgiae, historiae ecclesiasticae. Homiletica autem potius ars, quam doctrina, multoties parvipenditur, quamquam Summus Magister noster non solum revelavit nobis veritatem divinam, sed etiam dedit nobis optimum exemplum docendi et praedicandi evangelium. Homines vocati a Deo ad Sacerdotium una cum vocatione accipiunt quidem et sufficientem indolem eloquentiae. Sed omnis indoles, sive quinque, sive duo, sive talentum unum excoli debet et multiplicari studio et labore, id quod saepe negligitur per Sacerdotes incipientes curam pastorem. Ut facilius satisfaciant obligationi praedicatoriae refugiunt ad compendia i. e. collectiones sermonum per alios auctores scriptas. « Ex libro docti, ex capite stulti » funus potius vivae praedicationi praeparant, abhorrendo auditores, « quaerentes viam, veritatem et vitam ».

Quale remedium applicandum est, ut talis situatio cesset et renovetur apostolicus zelus scientiaeque praedicandi?

A) Ante omnia necessaria est quaedam mutatio in ratione studiorum in seminariis, spectans tempus et modum docendi artem eloquentiae. Falsa est opinio nonnullorum contemporaneorum, qui postulant adaptare ipsam doctrinam christianam ad saeculares ideas et ad desideria semper nova et se mutantia. Non Evangelium ad terrena per fas et nefas flectere,

sed homines eorumque mentes et corda ad Deum exaltare debemus; non divina terrenis, sed terrena divinis penetrare et nobilitare, hic est finis noster!

B) Ad hunc finem assequendum studium vel potius practica *exercitia rethorica per omnes annos seminaristicos dilatari debent* (hodie solum 2 horae per hebdomadam in annis scholaribus 4°, 5° et 6°), propositio mea sequens est: in 1° et 2° anno *historia eloquentiae ecclesiasticae et analysis* contionum tum ex antiquissimis temporibus Ecclesiae procedentibus, tum ex posterioribus et modernis saeculis (S. Paulus Ap., Leo M. Ioannes Chrysostomus, Bossuet, Petrus Skarga et sic porro).

C) In 3° et 4° anno studium *methodi* et sermonis catechetici.

D) In 5° et 6° anno homiliae et proprie dictae *sermones* per alumnos redigantur originaliter; etsi argumenta ex variis libris haurient ipsi *veri auctores* concionum esse debent.

E) Exarationem sermonum in scriptis sequi debet *pronuntiatio* eorum vocalis iuncta *cum rectificatione vitiorum dictionis* per magistrum eloquentiae.

Hoc modo tractata *homiletica* esset *praeambula* tum *concionandi pastoralis* in futuro, tum curae pastoralis in tota actione sacerdotis, eius initium, primus gustus eius suavitatis excitantis zelum in futuros labores et victorias.

II

Conductu novi agminis alumnorum ad Seminarium eorumque educationi maximae multaeque obstant difficultates. Iuvenes enim nati tempore belli vel postea, tempore sic dictae revolutionis socialis, expositi sunt periculis, inauditis antea tam in vasto saeculi campo, quam in schola, immo etiam sub tectis propriae familiae, sub obtutu patris et matris. Ventis, inimicis fidei et moribus christianis, agitati ephemeridibus, atheisticis editionibus aperte scandala promulgantibus imbuti, omni rationali saltem, si non religiosa educatione privati, raro et non facile vocationem Dei ad sacerdotium audiunt, et si audiunt, speciali et maxima cura indigent in Seminariis ex parte dirigentium educationem cleri, ut ad rectum tramitem revertantur et in eo perdurent.

Magistri, theologiam docentes, adiiciunt suam partem ad paedagogiam, pater spiritualis dirigit conscientiam poenitentium, eorumque vitam spiritualem, vitam gratiae supernaturalis. Tamen educatio nostrae naturae, urbanitas civilis neglecta est saepe in seminariis clericorum, id quod multum nocet Ecclesiae, clero ipsique religioni.

Quapropter mea modesta opinione, quam exprimere et proponere audeo, sequens est: Necessarii sunt in seminariis pro clero *educatores*

assistentes ad instar talium, quos S. Ioannes Bosco pro suis tironibus constituit: Praeeminentes doctrina et morum sanctitate, notitia hominum, affabilitate, pleni zelo et caritate Dei et hominum, pleni s. d. urbanitate, aliisque donis boni characteris ditati. Tales educatores-assistentes obligati essent cohabitare cum alumnis, notitiam eorum bonam acquirere, eisque auxilium praebere, instruere et spiritualiter formare.

Sacram purpuram Vestram humillime deosculans permaneo, Eminentissime Princeps, Eminentiae Vestrae addictissimus servus

✠ CASIMIRUS TOMCZAK

Episcopus tit. Siccensis et Auxiliaris Lodzensis

38

EXC.MI P. D. IOSEPHI DRZAZGA

Episcopi tit. Siniandenus, Auxiliaris Gnesnensis

Olsztyn, die 21 septembris a. D. 1959

Eminentissime ac Reverendissime Princeps,

Litteris Eminentiae Tuae Reverendissimae die 18 iunii 1959 anni (IC/59-2412) ad me infrascriptum datis respondens animadversiones et vota mea circa argumenta in futuro Concilio Oecumenico tractanda mente sincera ac humillime hisce communico. Rogo simul excusatum me habeas in hac mea retardatione, cum litterae Eminentiae Tuae Reverendissimae vix medio mense augusto a. c. mihi delatae sint.

Sententiae circa argumenta in proximo Concilio Oecumenico tractandae:

I. *Quomodo unio separatorum seu avulsorum fratrum cum Ecclesia Catholica promoveatur*

In Concilio Oecumenico omnia, quae uniunt, in lucem proferranda sunt, utputa tam veritates Ecclesiae Catholicae et protestantibus communes, quam maior pars dogmatum cum schismaticis. Magni faciendae sunt, quae nos uniunt, minoris, utique sine dissimulatione, quae nos dividunt.

II. *Quae doctrinam respiciunt*

1. Accuratus explananda doctrina de Corpore Christi Mystico et de relatione ad idem Corpus eorum, qui ab Ecclesia separati sunt. Quam ob causam pressius definiatur principium: « Extra Ecclesiam nulla salus »

non exclusivo sed potius expansivo sensu. Magni facienda mutua responsabilitas membrorum Corporis Mystici e. g. in rebus fidei et morum.

2. Priscorum christianorum praxis et doctrina, quae laicos in apostolatam Ecclesiae docentis admittebat, etiam hodie, opus est, dogmatice definiatur et usu restauretur. Praxis vigens adhuc ob metum influxus protestantium catholicos laicos ab activa participatione in Ecclesia semovit. « Actio Catholica » promovet quadam ratione reditum ad traditiones vetustatis christianae, attamen non nisi respectu sociali. Proinde definienda est positio in Ecclesia laicorum ratione Baptismatis et Confirmationis, quorum « regale sacerdotium » atque responsabilitas pro Ecclesia pluris facienda.

3. Expetenda est ex parte Ecclesiae reprobatio dogmatica quorundam systematum ideologicorum Fidei contradicentium, a factionibus politicis praescindendo nec eas iungendo, quamvis in illis systematibus doctrina cum factione connectatur.

4. Necessae est in memoriam revocare christianam veritatem et doctrinam de homine, de eius fine supernaturali, de spiritualitate et immortalitate animae eius, de poenarum et praemiorum aeternitate. Definienda sunt etiam iura personae humanae eiusque autonomia in parte organisationis socialis, laboris et proprietatis.

5. Declaranda sunt iura et officia Status, scilicet peragenda est ei functio auxiliaris, non autem absoluta potestas plenaque iniciativa socialis occupanda. Oportet potestatem civilem relinquere civibus iustum potestatis iniciativaeque ambitum in forma organizationis municipalis, liberarum associationum etc.

6. Opportuna videtur necessitas explicandi praecepta morum in parte ethicae internationalis. Evolutio technica praebet quidem condiciones obiectivas faventes unioni generis humani. Altera ex parte periculum destruendi culturam atque civilisationem ipsumque hominem imminet.

III. *Disciplina cleri*

Supplenda est lex disciplinaria cleri. Nam praescripta vigentia conditionibus difficultatibusque vitae praesentis non semper adaptata sunt. Animadversiones materiam hanc spectantes:

1. Antiqua idea christiana « Vitae communis clericorum » denuo perscrutanda et ubi possibile (in oppidis) ad effectum adducenda est, ne sacerdos cura spirituali destituatur et sibimet ipsi relinquatur.

2. Protegenda est lex coelibatus, quae ad sanctitatem et zelum apostolicum promovendum sacerdotibus conditio necessaria videtur.

3. Clerici orationi mentali vacare pressius obligentur, quae maximi

momenti est ad hodiernum laicismum et naturalismum oppugnandum. Ob oculos ponenda est praestantia Divini Officii recitandi tamquam orationis publicae Ecclesiae sanctae, qua sacerdotis unio cum Ecclesia oranti augetur.

4. Maximi momenti est melius ac melius praeparare clerum in seminariis: *a)* multiplicando seminaria minora, *b)* adaptando rationem studiorum huius temporis necessitatibus, *c)* promovendo curam supernaturalis educationis novae cleri generationis. Saepius enim in dies spiritus laicismi et naturalismi in agminibus sacerdotum iuvenum apparet.

5. Iura Episcopi Ordinarii erga religiosos accuratius definiantur. Immediata a Congregatione Religiosorum dependentia religionum exemptarum saepe difficultatem generat propter impossibilitatem introspectendi in domorum religiosarum vitam.

6. Quoad praxim « reductionis sacerdotis ad statum laicalem » Ordinariis locorum detur ius sacerdotes indignos semovere et degradare.

IV. *Disciplina fidelium*

1. Fidelibus in mentem revocetur doctrina catholica de unitate et indissolubilitate matrimonii, per desapprobationem praxeos qua catholici divortio civili utuntur.

2. Instantibus malis ex accrescenti sensualitate et morum dissolutione manantibus vox Ecclesiae iterum atque iterum audiatur. Canones contra propagationem pornographiae in scriptis, libris, spectaculis theatralibus, cinematographicis, televisivis etc. edantur.

V. *In re iuridico-liturgica innovanda*

1. Concedatur omnibus vicariis, ut pari parochorum privilegio hominibus in articulo mortis versantibus sacramentum Confirmationis administrare possint.

2. Potestas absolvendi super excommunicatione propter apostasiam, haeresim vel schisma, hucusque can. 2314, § 2 C.I.C. solis Ordinariis in foro externo reservata, tribuenda est omnibus parochis, qui eam gravi de causa pro casibus particularibus aliis sacerdotibus delegare possint.

3. In novo Codice Iuris Canonici praeparando, in capite « De clericis in specie » definiantur iura et privilegia sacerdotum, qui in scholis solummodo laborantes tradendae doctrinae catholicae destinantur (sic dicti « sacerdotes catechistae »).

4. De Breviario reformando satis crebra sunt vota et speciatim quoad lectiones II nocturni.

5. Ratio pastoralis exoptulat maiore in gradu linguam vernaculam in caeremoniis Baptismi, Confirmationis, Matrimonii, in exequiis, benedictionibus et consecrationibus inducendam.

6. Stabilienda est dies Paschatis et tempus Communionis paschalis extendendum.

7. Vestis religiosorum religiosarumque condicionibus vitae hodiernae et iustis higienae exigentiis adaptanda est.

8. Abbrevietur ritus consecrationis altaris et ecclesiae linguaque vernacula in eodem ritu admittatur.

Sententias et vota circa materiam in futuro Concilio Oecumenico deliberandam Eminentiae Tuae Reverendissimae proponens maxima laetitia afficior decisionis causa feliciter regnantis Ioannis Papae XXIII convocandae Synodi Oecumenicae, cuius definitiones et decreta pro Ecclesia Sancta Dei fructus uberrimos afferant. Deum Omnipotentem enixissime adprecor, ut opus a Spiritu Sancto inspiratum benedicere et ad felicissimum effectum perducere dignetur.

Interea purpuram Eminentiae Tuae Reverendissimae deosculans, Deo me commendatum habeas imploro.

Cum reverentia profundissima et amore filiali

✠ IOSEPHUS DRZAZGA
Episcopus tit. Siniandenus
Auxiliaris Gnesnensis

39

Exc.MI P. D. LADISLAI SUSZYNSKI

Episcopi tit. Tabborensis

Bialystok, die 10 septembris 1959

Eminentissime Princeps,

In responsione ad litteras Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, diei 18 iunii 1959, Prot. N. I C/59-2422, receptas die 17 augusti 1959, ego Ladislaus Suszynski, Episcopus titularis Tabborensis, degens in Bialystok, via Slonimska 8 - Poloniae, meas animadversiones, consilia et vota infra expositas pro futuro Concilio Oecumenico humillime communico:

I. Quoad doctrinae capita:

Valde desideratur, ut pia sententia tenens Beatam Virginem post Christum et dependenter ab Ipso Mediatricem omnium gratiarum et Coredemptricem esse, definiatur a Patribus Concilii ut dogma fidei nostrae impositum.

II. Quoad disciplinam cleri:

1. Lex coelibatus, de qua in can. 132, § 1, ut magnum subsidium sanctitatis et zeli pastoralis sacerdotum omnino servanda est.

2. Quotidiana obligatio horas canonicas integre recitandi secundum proprios et probatos libros, de qua in can. 135 *C.I.C.* dicitur, uti oratio publica fovens sensum communitatis clericorum in maioribus ordinibus constitutorum cum Ecclesia Universali servanda est. Attamen lectiones praesertim historicae secundi nocturni, vitas sanctorum continentes, magna ex parte corrigendae et in brevius contrahendae sunt.

3. Clerici non solum in sacrificio missae celebrando sed etiam in aliis divinis officiis seu functionibus potestatis ordinis obeundis veste talari induantur. Extra missam et divina officia habitus clericalis saltem aliquatenus distinctus maneat a vestibus laicorum. Mea humili opinione quotidianus habitus clericalis atrii coloris, quo clerus in U.S.A. utitur, a clero in aliis regionibus adhiberi posset. Attamen collare stricte ecclesiasticum non autem laico simili clerici portare deberent. Ad multa mala praecavenda stricte observandum est decretum S. C. Concilii, 28 iulii 1931, quo praescribitur, ut clerici habitum ecclesiasticum semper deferant, non excepto tempore aestivarum vacationum.

4. Habitus religiosorum in religionibus tum masculinis tum femininis ad maiorem simplicitatem revocetur, ut facilius suum apostolatam inter laicos gerere possint.

III. Quoad disciplinam populi christiani:

In Codice Iuris Canonici, in parte tertia libri de personis, quae tractat de laicis, hodiernis temporibus opportunum esset definire locum, quem fideles per characterem sacramentalem baptismi et confirmationis necnon per gratiam sanctificantem in Ecclesia ut Corpore Mystico Christi occupant et obligationes inde provenientes, ut obligatio sanctificationis personalis per media supernaturalia, praesertim vero obligatio responsabilitatis pro fide catholica et Ecclesia Christi et cum hac responsabilitate connexa obligatione defensionis fidei catholicae et iurium Ecclesiae contra inimicos; apostolatus laicorum; christianae iuventutis educationis; cooperationis laicorum cum Ecclesia in fide per missiones propaganda necnon cooperationis cum hierarchia et clero in associationibus ecclesiasticis.

IV. In can. 987 *C.I.C.* abrogare oporteret simplex impedimentum servitutis ad ordines recipiendos in n. 4 contentum, quo praescribitur:

« Sunt simpliciter impediti servi servitute proprie dicta ante acceptam libertatem ».

V. Quoad res liturgicas:

1. In rituali, ad maiorem fructum sacramentorum baptismi, confirmationis, matrimonii et extremae unctionis a fidelibus percipiendum et ad functiones potestatis ordinis ut sepulturae et benedictiones melius intelligendas, ritus administrationis horum sacramentorum et ritus in sepultura persolvenda ac benedictionibus impertiendis in lingua vernacula exsequi deberent.

2. In Pontificali Romano ritus consecrationis ecclesiae ad maiorem simplicitatem revocandus sit et, ut a fidelibus melius intelligatur, in lingua latina ubique terrarum dicenda sit.

Eminentissimus Princeps, cuius sacram purpuram deoscolor, me habere dignetur observantissimum et addictissimum servum.

✠ LADISLAUS SUSZYNSKI
Episcopus tit. Tabborensis

40

Exc.MI P. D. STANISLAI JAKIEL

Episcopi tit. Tanagraei, Auxiliaris Presmiliensis Latinorum

Premisliae, die 24 septembris 1959

Eminentissime Princeps,

Aestimatis Litteris *Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico* obsequium praestans, animadversiones seu vota circa res, quae in futuro *Concilio* tractari poterunt, proponere audeo prout sequitur:

1. *Circa doctrinam catholicam universim:*

a) Proclamatio dogmatis de *Beata Maria Virgine* ut *Mediatrice omnium Gratiarum* ab universo clero populoque fidei expectatur;

b) Ad tuendam sinceramque conservandam doctrinam fidei et morum perutile erit syllabum errorum hodierno tempore grassantium conficere, eosque explicite proscribere;

c) Magni motus sociales, quod hodie experimur, doctrinam de vita hominis individualis et socialis alienam persaepe a veritate divina docent, erroresque varios in hac re inter fideles Christi spargunt. Bonum erit, contra hos errores, capita doctrinae catholicae elaborare et proponere.

2. *Circa Liturgiam:*

a) Populus fidelis de die in diem, magis atque magis vult non solum in Sacrificio Missae active participare, sed etiam in variis benedictionibus et consecrationibus. Hac de causa:

b) necessarium videtur in administratione Sacramentorum et Sacramentalium, praeter caeremonias essentielles, quae lingua latina recitantur, admittere usum linguae patriae;

c) Insuper benedictiones et consecrationes, quae ab Episcopo peraguntur, et quae sat longae sunt, abbreviandae videntur, praecipue: consecratio ecclesiae et altaris, benedictio lapidis primarii ecclesiae, benedictio et consecratio campanae etc. Populus fidelis desiderat in his benedictionibus participare, quae ut breviores sint necessarium est partesque earum nonnullae, e. gr. cantus vel recitatio Psalmorum, Litaniae Sanctorum, lingua patria recitandae vel cantandae permittantur.

3. *Circa vitam cleri et populi fidelis:*

a) Clerus occupationibus pastoralibus valde occupatus expectat brevior formam recitandi S. Officii;

b) Ad varia pericula, quae hodie sanctitati vitae sacerdotalis imminet, evitanda, vita communis non solum consulenda, sed ubi hoc possibile est, praecipienda esse videtur;

c) Ut pietas fidelium, eorumque intima coniunctio cum Christo magis augeatur, utile forsitan sit, stricte praecipere omnibus fidelibus saltem bis in anno S. Communionem suscipiendi;

d) Cum in omnibus fere regionibus mundi largae dispensationes ab observanda lege abstinentiae et ieiunii concedantur, postulatur generalis mitigatio legis abstinentiae et ieiunii.

4. *Circa religiosos:*

a) Experientia teste, conditiones hodiernae persaepe postulant, ut omnes sacerdotes, non solum dioecesani sed et religiosi, laborem suum bono fidelium praestent. Episcopus ergo, si hoc necessarium iudicaverit, ius et potestatem habeat in auxilium vocandi etiam religiosos exemptos;

b) Episcopus etiam maiores facultates circa visitationem exemptorum religiosorum et monialium, regularibus subiectis, oportet ut habeat, et quidem ad bonum dioecesis et ipsarum religionum.

5. *Circa legem poenalem Ecclesiae:*

Desideratur clarior et simplicior lex poenalis, ut clericis et populo fideli facilius notificari possit.

Animadversiones has breves concludendo animum sincere exprimere velim, me toto corde, desiderii Suae Sanctitatis Ss.mi Pontificis Ioannis XXIII, fratres nostros dissidentes ad unitatem Ecclesiae revocandi, adhaerere.

Interim S. Purpuram Eminentiae Vestrae osculans intimos sensus profundissimae venerationis et observantiae profiteor.

Eminentiae Vestrae Illustrissimae ac Rev.mae
addictissimus in Christo D.

✠ STANISLAUS JAKIEL
Episcopus tit. Tanagraeus
Auxiliaris Premisliensis Latinorum

41

EXC.MI P. D. CAROLI PEKALA
Episcopi tit. Trocmadiani

Tarnoviae, die 13 novembris 1959

Eminentissime Princeps,

Notitiam de convocando Concilio Oecumenico a feliciter regnante Pontifice Ioanne XXIII magno cum gaudio excepi.

Quod quidem gaudium augetur ex praecipuo fine, quem hoc Concilium intendit, ut scilicet fiat, quod Summus Sacerdos in aeternum Christus Dominus orando a Patre postulabat, « ut unum sint » per tentatam reconciliationem Universali Ecclesiae disiunctorum.

Laetatus sum valde etiam hac de causa, quod Eminentiam Vestram, cuius personali notitia honoratus sum, tam honorifico munere Praesidis Commissionis Antepreparatoriae huius futuri Concilii ornatam video.

Grato igitur animo excepi invitationem ab Eminentia Vestra mihi dignanter transmissam ad proposita et vota ad hoc Concilium dirigenda.

Paenitet me tantum multo labore gravatum ob munus Vicarii Capitularis in dioecesi Tarnoviensi post obitum p. m. Ioannis Stepa ultimi eiusdem dioecesis Episcopi orbata recenter susceptum, quod tempore praesignato huic benignae invitationi Eminentiae Vestrae respondere non potuerim ideoque pro hac mora in respondendo humiliter veniam peto.

Gratissimo animo ac pia recordatione retineo peregrinationem meam Romae anno 1958 mense ianuarii peractam, cum a gloriosae memoriae decesso Pontifice Pio in audientia privata receptus eiusque Benedictione recreatus sum.

Unde etiam eximia cum laetitia excepi notitiam de evectione Eminentiae Vestrae ad S. R. E. Cardinalis dignitatem et postea ad amplissimum officium Secretarii Status Suae Sanctitatis. Qua de causa liceat mihi hodie congratulari Eminentiae Vestrae et simul sensus submissionis, pietatis et devotionis exprimere in primis in manus Eminentiae Vestrae tamquam Suae Sanctitatis Status Secretarii obsequia filialis amoris, humillimae submissionis et etiam fidelitatis ac devotionis erga actualem Christi Domini Vicarium, feliciter nobis regnantem Ioannem Papam XXIII et item erga Eminentiam Vestram obsequentissimum pandere animum.

Dum sacram purpuram reverenter deoscolor, Eminentiae Vestrae servum humillimum me profiteor.

✠ CAROLUS PEKALA
Vicarius Capitularis
Dioecesis Tarnoviensis in Polonia

I. QUAESTIONES DOGMATICAE

1. *De cognoscibilitate et demonstrabilitate Dei naturalis rationis lumine doctrina magis enucleanda videtur.*

Antesignani contemporanei atheismi et materialismi multum impendunt laboris, ut in elucubrationibus suis et publicationibus — quas scientificas praesumptiose vocant — demonstrent Deum non existere aut saltem cognosci ac demonstrari non posse. Tali modo quasi omnes errores — iam olim damnatos ab Ecclesia denuo renovare et quasi in auxilium sibi adsciscere conantur. Qui omnes antiquissimi errores nova quadam specie et apparatu, quem solum scientificum esse contendunt, proponuntur. Catholici vero auctores in erroribus illis expugnandis nimis quandoque timidi et condescendentes videntur, non semper invicem in proponendis argumentis Dei existentiam, cognoscibilitatem et demonstrabilitatem probantibus concordantes sunt, saepe etiam in valore traditorum argumentorum quibus existentia Dei ab antiquis Doctoribus, praesertim ab Angelico Doctore, demonstrabatur aestimando in varias sententias abeunt.

Ideo reverenter proponitur, ut materia haec de cognoscibilitate et demonstrabilitate Dei ope naturalis rationis — iam olim a Concilio Vaticano proposita — novi Concilii auctoritate in memoriam revocetur plenius ac profundius — si fieri potest — explicetur et declaretur, novis — si praesto sunt — argumentis ditetur, valor autem argumentorum, qui pro Dei existentia cognoscibilitate et demonstrabilitate militant quoque ab antiquis Doctoribus hucusque traditi sunt — in quantum retineatur —

a Concilio confirmetur, gradus quoque certitudinis in naturali Dei cognitione comparanda acquirendus, qui veritatem hanc tamquam obligatoriam imponat, accuratius determinetur — et tandem denuo condemnentur supradicti errores agnosticismi et fideismi, immo et quem dixerim semiagnosticismum id est nimius criticismus, qui argumenta certa immerito in dubium vocat, item condemnentur. Tali modo speramus, futurum, ut ex doctrina hac novi Concilii omnibus bonae voluntatis hominibus, quorum oculi conversi erunt in tantae auctoritatis conventum fulcimentum et novum robur pro fide sua confirmanda aut restauranda praesto sit et omnes probe noscant inter fidem et scientiam nullam posse argui discrepantiam, sed e contra scientificis fundamentis fidem nostram inniti.

Cum autem de Deo eiusque opere creationis sermo instituetur, convenientissimum videtur, ut Sacrae Scripturae textuum qui de mundi creatione narrant authentica detur interpretatio et per hoc errandi licentia coarctetur. Etenim etiam circa hanc veritatem multi errores ab infidelibus sparguntur.

2. *Nimia licentia in libro Genesis interpretando coarctanda videtur.*

Iam anno 1909 die 30 iunii Commissio de re Biblica aperte declaravit et inde Pius Papa XII Litteris Encyclicis *Humani Generis* expresse admonuit, ne auctores in interpretandis primis tribus Genesis capitibus sive in scientificis sive in popularibus elucubrationibus praepropere a sensu litterali recedere auderent. Nihilo minus post ultima S. Sedis edicta de genere litterario in Sacra Scriptura interpretanda admittendo non desunt auctores, qui hanc licentiam nimium extendere videantur, timendum igitur videtur, ne doctrina de peccato originali, quae in libro Genesis traditur de peccato scilicet personali et actuali protoparentum et insimul peccato naturae in dubium vocetur.

Quapropter desiderandum videtur, ut textus illi sacri ex libro Genesis — si fieri potest — Concilii auctoritate authenticae interpretationi subdantur et hunc in modum fundamenta doctrinae de necessitate redemptionis in tuto collocentur.

3. *Definitio dogmatis de B. Maria Virgine omnium gratiarum Mediatrice opportuna videtur.*

Ut vero exstruatur monumentum perenne pietatis ac venerationis necnon etiam grati animi pro tot beneficiis obtentis erga Admirabilem ac semper Venerandam Dei Matrem — quibus temporibus nostris tum ab ipsis Summis Pastoribus, tum ab omnibus Concilii Patribus, tum a cuncto

fideliū grege haec Deiparae Virgo prosequitur — et ut ipsa, « quae cunctas haereses sola interemit in universo mundo ». Filium suum nobis reconciliet et pacem ac unitatem Ecclesiae restauret, divulsos fratres reducendo — opportunum visum est rogare, ut doctrina, quae tenet Beatissimam Virginem Mariam in elargitione omnium ad salutem gratiarum esse Mediatrix, catholicae fidei dogma infallibili definitione declaretur. Credimus enim omnes, tum Pastores, tum fidelis populus, Beatissimam Virginem Mariam prae omnibus creaturis a Deo exaltatam, in Matrem Verbi Incarnati et Redemptionis Cooperatricem electam — ideo etiam Matrem Mystici Corporis Christi esse necnon omnium gratiarum ex Redemptionis fonte manantium Mediatrix existere.

II. QUAESTIONES DE IURE CANONICO

1. Tamquam praesuppositum reverenter enuntiatur desiderium, ut in *Codicem Iuris Canonici* introducantur omnes hucusque peractae mutationes iuris et in redigenda nova *Codici I. C.* editione ratio habeatur omnium interpretationum Commissionis de interpretando *Codice I. C.*

2. Proponitur, ut canon 617, § 1 reformetur hunc in modum: « Si in regularium aliorumve religiosorum domibus eorumve ecclesiis abusus irrepserint, et Superior monitus prospicere neglexerit, Ordinarius loci tenetur rem ad Sedem Apostolicam deferre. In casibus vero urgentioribus aut si recursus ad S. Sedem difficilis sit, statim ipse providere debet salvo iure recurrendi ad S. Sedem, ast in devolutio tantum ».

3. Rogatur ut — si opportunum visum fuerit — concedatur Ordinario loci potestas exigendi, et religiosis in territorio degentibus obligatio praestandi iuvamen in cura pastoralis dioecesana et parochiali et introducatur obligatio intimandi Curiis Dioecesanis omnes ordinationes superiorum religiosorum generalium et provincialium, quae domibus religiosorum in suis territoriis mittuntur.

4. Expungatur — salvo meliori iudicio — series impedimentorum matrimonialium gradus minoris, de quibus in canone 1042, § 2, nn. 1-3. Etenim non videtur eorundem sublatio gravius praeiudicium afferre familiae aut societati et ex altera parte illa impedimenta difficiliter deteguntur, facillime vero dispensantur.

5. Introducenda videntur nova impedimenta matrimonium dirimentia: a) aethylismus chronicus matrimonio antecedens, b) lues cum positivo eventu ex analysi serologica matrimonio antecedens, c) in can. 1083, § 2 tollere n. 2 et in locum eius substituere: « Si pars homicidium commisit, quod comparti ante matrimonium omnino ignotum fuit ». Ratio est, quia uterque morbus detestabiles effectus in prole causat, delictum

vero homicidii partem innocentem maxime diffamat et ideo magnam ei iniuriam infert.

6. Proponitur reformatio Indicis librorum prohibitorum, ut antiquata iam opera et hodie non nociva ex Indice tollantur et prohibitio librorum qua talis solum ius naturale de damno spirituali et scandalo vitando afferat sublatis fortasse etiam censuris, quarum appositio quandoque contrarium eventum id est auctam legendi prohibitum librum cupiditatem producit.

III. QUAESTIONES LITURGICAE

1. Timorati et pii sacerdotes huius dioecesis quando agitur de Confirmatione aegrotis conferenda, vi concessae a Sacris Congregationibus facultatis renuntiant omnino usum huius facultatis — propter timorem, ne forte excedendo limites facultatis incidant in poenas pro tali casu appositae. Ideo rogamus, ut hi rigores, ut sunt nullitas collati Sacramenti et censurae in confirmantem, prorsus tollantur. Nam et inter nos viventes sacerdotes ritus orientalis Confirmationis Sacramentum valide et licite conferentes sine ulla limitatione a nostris sacerdotibus conspiciuntur.

2. Tempus quoque sacrificii Missae, quod in praesens viget, ita extendatur, ut licitum sit a tertia matutina hora ad vigesimam (nonam vespertinam) et Missam celebrare et independentem a Missae celebratione S. Communionem distribuere. Permulti enim nunc sunt operarii, officiales, immo et iuventus scholas frequentans, quibus solummodo horis pomeridianis vel vespertinis possibile est, ut haec Communio cum Missae celebratione connectatur.

3. Quoad applicationem Missae pro populo conveniens videtur — ob paupertatem cleri — ut solummodo diebus Dominicis et festis de praeepto sacerdotes Missam pro populo applicare teneantur.

4. Lex etiam ieiunii et abstinentiae, ut in hac forma, in qua hodie de facto vi dispensationis obligat, de iure statuatur, conveniens videtur ob difficultates acquirendi victui necessaria in hodiernis condicionibus oeconomicis.

5. Ritus in ecclesiae consecratione pro hodiernis condicionibus nimis prolixus videtur. Nam fideles tot occupationibus gravati non iam tempus habent tam diu eidem assistendi ideoque contrahatur.

6. Tandem — si unitati Ecclesiae tam desideratae ab omnibus non obstet — rogatur, ut in Sacramentis administrandis (excepto Ordine et Paenitentia) necnon in benedictionibus in Rituali contentis lingua nationalis seu vernacula introducatur. Talis dispositio ad sacras caeremonias melius intelligendas multum proficua futura esse speratur.

IV. QUAESTIONES SOCIALES

1. *Mala familiae imminetia praecaveantur.*

Catholica doctrina de officiis familiae Christianae iam quidem satis nota et a Romanis Pontificibus ultimarum praesertim temporum toties enuntiata etiam a Concilio Oecumenico denuo sollemniter in memoriam revocanda videtur. Parentibus gravitas responsabilitatis pro suis filiis, pro futuro statu societatis humanae necnon Ecclesiae Catholicae serio inculcetur. Familia Christiana hodiernis temporibus spiritu ac vigore apostolico imbuatur necesse est. Familia enim Christiana fons est vitae socialis atque religiosae. In hodiernis vero condicionibus oeconomicis vinculum familiae internum, mores traditi, pondus ac valor vitae familiaris magis magisque diminuuntur ac quandoque dissolvuntur. Parentes, qui saepissime ambo in officinis industrialibus laborant aut ambo officio publico funguntur, vitam maxima ex parte extra familiam agunt. Filiis suis educandis parum operae praestare possunt ipsosque aliis personis aut publicis institutis alendos educandosque tradunt.

2. *Sacerdotibus adiutorium in cura animarum a laicis subministretur.*

Sacerdotes in cura pastoralis exercenda, in veritate religiosa defendenda, in iuribus Ecclesiae propugnandis, si adiutorio laicorum expertes sunt, vix munera sua perfecte adimplere possunt. Eorundem labor, etsi magnanimis et constans, non semper omnes sed quandoque paucos tantum attingere potest. Si autem laicorum apostolatu adiuvante laborant, operationis eorundem ambitus valde distenditur, cum laicis saepissime plures pateant ianuae, quae sacerdotibus occluduntur. Praeterea laicismo atheo opponendus est laicatus catholicus, qui apostolatam una cum sacerdotibus et sub eorum ductu exercere paratus sit. Ideo desiderandum videtur, ut auctoritate Concilii denuo adhortentur laici atque edoceantur, quomodo eos conversari oportet in Ecclesia Dei, quanti valoris partes attributae sunt eis in Ecclesia, cum et ipsi vocentur ab Apostolo gens sancta, regale sacerdotium, membra Corporis Mystici Christi, lapides vivi, quibus coaedificatur Ecclesia, a quibus etiam tantum Ecclesiae bonum dependet. Revocetur in eorum memoriam illa inaequabilis et incomparabilis dignitas filiorum Dei, membrorum Christi, ad quod nascuntur in Ecclesia et simul etiam responsabilitas eorundem pro statu Ecclesiae eiusque efficaci operatione in Christi mandato exsequendo.

3. *De laboris valore ac necessitate vera principia catholica proponantur.*

Hodiernis in condicionibus socialibus, quae eximiam evolutionem industrialem ac oeconomicam secum tulerunt, labor et operatio uti primum

ac principale officium hominis consideratur et quidem non tam industrialis hominis operatio, quam a communitate viribus unitis eadem peracta. Quod fit, ut dignitas personae humanae vilipendatur et quasi iam penitus evanescat. Necesse igitur videtur, ut aliquomodo labor et operatio humana non solum, ut est medium sustentationis et materialis prosperitatis, sed etiam prout hominem quasi cooperatorem Dei in opere creationis reddit, media sanctificationis salutisque suppeditat — modo sit cum oratione et intentione Deum glorificandi peractus. Supradicta doctrina per principia generalia iam nota est, quia tum in Evangelio, tum in Theologia morali clare enuntiatur et continetur. Desideratur tamen, ut a Concilio Oecumenico profundius ipsa enucleetur necnon auctoritative et sollemniter fidelibus ut « theologia laboris » vel « oratio laboris » intimetur. Practice etiam id appareat vg. ut pro quibusdam operibus cum labore coniunctis cum debita supernaturali intentione praestitis indulgentiae elargiantur. Quae omnia de operatione et labore humano principia occasione felicissima festi S. Ioseph Opificis a sacerdotibus traduntur, sed valde optandum, ut Concilii auctoritate firmentur.

4. *Caritatis opera iterum commendentur.*

a) Desideratur, ut a Concilio Oecumenico denuo sollemniter declaratur, confirmetur et propugnetur ius plenum Ecclesiae ad activitatem charitativam, tum vi ipsius iuris naturae, tum vi praecepti Domini, quod « novum mandatum » ab eodem dictum est, tum vi iuris acquisiti, profluentis ex tot meritis Ecclesiae erga pauperes, aegrotos, debiles, senes et orphanos — verbo, erga omne genus miseriae humanae praestitis. Porro inculcentur fidelibus a Concilio veritates evangelicae de iure pauperum et indigentium, quo gravatur omne patrimonium in eorundem favorem.

b) Adhortentur Concilii auctoritate omnes bonae voluntatis moderatores et gubernia, ut famelicis, nudis, tecto ac omni ope destitutis inopiae sublevandae efficaciter consulatur.

c) Adhortentur tandem pastores et fideles, ut Apostolorum vestigia sectando, novas et modernas adinveniant methodos in caritate practice exercenda, quod tum a sacro ministerio sacerdotali tum a vita vere catholica fidelium inseparabile et hodiernis temporibus tam necessarium est iuxta praepulchra verba S. Augustini: « *Extende caritatem super orbem terrarum — nam in toto orbe terrarum membra Christi iacent* ».

✠ CAROLUS PEKALA

Episcopus tit. Trocmadianus

Exc.MI P. D. BOLESZAI KOMINEK

Episcopi tit. Vagensis

Wratislavia, die 26 augusti 1959

Ad mentem mandati *huius Illustrissimae Commissionis* diei 18 iunii a. D. 1959 Prot. N. IC/59-2489 humanissime propono quaestiones, quae ab indicto Concilio Oecumenico tractari poterunt.

I. *Quaestiones doctrinales*

1. Definitio uti dogma fidei catholicae: Beatissimam Virginem Mariam esse universalem Mediatricem omnium gratiarum.

2. Clara et distincta officialis declaratio Ecclesiae de iuribus et officiis in Ecclesia catholica fidelium-laicorum eorumque participatione in eius vita et responsabilitate de eius statu.

3. Doctrina Ecclesiae catholicae de naturalismo et laicismo in vita et educatione iuventutis.

4. Theologis imponendum munus elaborandi et conscribendi quasdam ethicis normas, quae respectent etiam necessitates actuales et quaestiones ideologiae catholicae simili modo, quo suo tempore perfecit hoc Concilium Tridentinum (Catechismus Romanus).

5. Ad liturgiam magis captui fidelium nostrae aetatis accomodatam reddendam profundiusque ab eis intelligendam omittenda sunt in ea, quae sunt *tantum* reliquiae venerandae antiquitatis et nihil ad essentiam liturgiae afferunt, introducendaque in eam in ampliori ambitu lingua vernacula et etiam in administratione Sacramentorum, servata lingua liturgica in essentialibus.

6. Talis dispositio Breviarii, ut illud magis, quam adhuc, formet totam vitam eorum, qui ad Divinum Officium recitandum obligati sunt habeatque prae oculis meditationem, examen conscientiae et Visitationem SS. Sacramenti.

II. *Quaestiones disciplinares*

1. Possibilitas reductionis ad statum laicalem, reservatae tamen Sedi Apostolicae et in casibus exceptis non solum eorum, de quibus in Codice Iuris, sed etiam eorum, qui adhibitis omnibus remediis, nullam spem faciunt vitam dignam clerico et sacerdote ducendam. Eo modo vitabun-

tur multa scandala et sacrilegia, salvabuntur hi qui sua sponte vestem sacerdotalem proiecerunt matrimoniumque per actum civilem tentarunt.

2. Accommodatio legum Indicis ad actuales necessitates, deletis ex eo titulis, qui nunc valorem tantum historicum habent et clara expressaque traditio normarum necessariarum ad strictam earum applicationem in singulis casibus.

3. Restrictio Benedictionum aliquibus tantum ordinibus reservatarum.

4. Accommodatio ad nostra tempora et magis ad usum practicum vestitus sacerdotum ad formam nunc in America vigentem: vestis talaris in functionibus liturgicis, vestitus saecularis nigri coloris cum distinctione clericali pileusque niger extra ecclesiam.

✠ BOLESLAUS KOMINEK
*Episcopus tit. Vagensis
in Wratislavia*

43

EXC.MI P. D. ANDREAE WRONKA
Episcopi tit. Vatarbensis, Auxiliaris Gnesnensis

Wratislaviae, 24 augusti 1959

Em.me Princeps!

Invitato ad communicandas quaestiones, quae in futuro valde laete expectato Concilio Oecumenico tractandae essent, haec mihi videntur animarum bono profutura:

I

1. De unione Ecclesiarum restituenda.
2. De amovendis periculis laicismi, qui in vitam fidelium progreditur.
3. Homo christianus in relatione ad hodiernum « technicismum ».
4. Errores huius saeculi.
5. Laici in Ecclesia.

II

1. De componenda vita spirituali cleri cum actione pastoralis.
2. De desideranda vita communi cleri.

3. De habitu clericali extra actionem liturgicam huic aetati aliquatenus accomodando.

4. De facilius eliminandis a statu clericali clericis, qui se perpetue diffamaverunt.

5. De unificandis in iure et practica choris in ordinibus et congregationibus religiosarum.

6. Religiosi obligentur oboedire Episcopo, qui eis imponit curam animarum, deficientibus ecclesiis et sacerdotibus dioecesanis.

7. Legislatio de exemptione religiosorum mutanda est in favorem curae animarum, quia hodierna legislatio in hac materia non prodest provehendae curae animarum.

In hodiernis condicionibus Ecclesiae particulare bonum religiosorum cedere debet necessitatibus communibus.